1

ATA DA 676ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XV PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 1

5ª REGIÃO, REALIZADA NO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2017. Aos onze dias do mês de novembro de 2017 2

deu-se início, às dez horas, a 676ª Reunião Plenária do Conselho Regional de Psicologia - 5ª Região. 3

Presentes os (as) conselheiros (as): Achiles Miranda Dias, Alexandre Nabor Mathias França, Diva Lúcia 4

Gautério Conde, Fabiola Foster de Azevedo, Janaína Sant’Anna Barros da Silva, Juraci Brito da Silva, José 5

Henrique Lobato Vianna, Maria da Conceição Nascimento, Marilia Alvares Lessa, Rita de Cássia Ramos 6

Louzada, Roseli Goffman, Simone Garcia da Silva e Viviane Siqueira Martins. Faltas justificadas: Cintia de 7

Souza Carvalho, Ismael Eduardo Machado Damas, Monica Valeria Affonso Sampaio, Paula Land Curi, 8

Rodrigo Acioli Moura, Saulo Oliveira dos Santos, Roberto Stern e Thiago Benedito Livramento Melício. A 9

Conselheira-Presidente pede que registre-se em ata que a reunião plenária teve início às 11h30. INFORME 10

DA DIRETORIA. Comunidades Terapêuticas: l INFORMES DAS COMISSÕES E GRUPOS DE TRABALHO. CRDH 11

– Eixo Relações Raciais: A Conselheira Maria da Conceição Nascimento informa que foi realizada reunião 12

do GT Nacional para evidenciar a Resolução CFP nº 018/2002no dia 18/10/17 e que, nesta reunião, 13

deliberou-se que os regionais deveriam produzir materiais para divulgar as referências técnicas do CFP 14

voltadas para as relações raciais. Como resposta a esta deliberação, o CRPRJ promoverá, no dia 22/11/17, 15

de 17h às 20h30, o evento “Relações Raciais: Referências Técnicas para atuação de psicólogos (as) – 16

Conselho Federal de Psicologia – CFP”, no auditório do CRPRJ. Outra deliberação dada na reunião do dia 17

18/10 foi de que os regionais promovam campanhas de divulgação da referida resolução, com vistas a 18

evento que será realizado em dezembro de 2017. A próxima reunião do GT está prevista para o dia 19

24/11/17. Em seguida, Conceição informa que será realizado também no dia 29/11/17, na UFF/Niteroi, de 20

14h ás 19h, evento intitulado “I Colóquio da População Negra”. O referido evento será realizado em 21

parceria com a Saúde Mental de Niterói. Comissão Editorial: As conselheiras Roseli Goffman e Marilia Lessa 22

informam que farão um levantamento de todas as publicações existentes no CRPRJ e, após esse estudo, se 23

responsabilizarão pelo envio de tais publicações às universidades. GT Nacional sobre a Resolução CFP nº 24

001/99: O Conselheiro Alexandre fala sobre sua participação nas reuniões do GT Nacional e informa 25

participará de evento promovido pelo CRP06 sobre a referida resolução e que sua ida será custeada por 26

aquele regional. O plenário solicita que o Conselheiro Alexandre França encaminhe relato de suas 27

participações. Em seguida, Alexandre Informa que será realizado no dia 24/11/17, às 18h, no auditório do 28

CRPRJ, evento para discutir a resolução. Em seguida informa que o material gráfico produzido pelo CRP12 29

sobre o tema faz breve relato sobre a criação da resolução. Diante disso, entende que se deva encaminhar 30

e-mail ao CRP12 solicitando autorização para que possamos reproduzir o referido material gráfico. GT 31

Nacional de Psicologia e Laicidade: O Conselheiro José Henrique informa que foi realizada reunião 32

telefônica no dia 11/11/17 e que outra reunião está prevista para o dia 22/11/17. Informa ainda que há 33

indicativo de que seja realizada reunião presencial em 2018. O plenário solicita que José Henrique faça um 34

histórico sobre o GT e proceda a encaminhamentos para a APAF. Comissão de Psicologia e Saúde: A 35

2

Conselheira Rita Louzada informa que será realizada até o final de novembro uma roda de conversa sobre a 36

“Carta de Bauru”. O objetivo deste evento é aproximar os movimentos de saúde mental do Rio de Janeiro. 37

Informa ainda que foi realizada uma reunião telefônica do GT Nacional Grupo Unificado: PL Osmar Terra – 38

Internação Forçada de Usuários de Álcool e Outras Drogas no dia 11/11/17. Informa ainda que não pôde 39

participar, mas que será encaminhado relatório. PONTO DE PAUTA DA DIRETORIA EXECUTIVA. 1) APAF – 40

Dezembro/2017: A Diretoria Executiva procede à leitura do Of. Circ. nº 3005/2017/SE/CG-CFP e fala da 41

necessidade de se definir a delegação que irá representar o CRPJ na APAF. Deliberação: O plenário indica 42

Achiles Miranda Dias, Diva Lúcia Gautério Conde, Roseli Goffman, Viviane Siqueira Martins e Roberto Stern. 43

PONTOS DE PAUTA DAS COMISSÕES E GRUPOS DE TRABALHO. Comissão de Orientação e Ética: Realizada 44

a leitura dos seguintes pareceres de processos éticos: Processo nº 011/15: Parecer de Abertura de 45

processo. Deliberação: Aprovado. Processo nº 019/14: Parecer de Reconsideração: manutenção de 46

Arquivamento. Deliberação: Aprovado. CRDH: O Conselheiro Roberto Stern indica Maria Márcia Badaró 47

Bandeira (CRP05/2027) para assumir, como titular, a representação do CRPRJ no Comitê de Prevenção e 48

Combate à Tortura e destituir Alexandre Bárbara Soares (CRP05/27167), que comunicou sua 49

indisponibilidade. CRDH – Eixo Diversidade de Gênero: O Conselheiro Alexandre França indica Paula Smith 50

Peixoto (CRP05/34667) como colaboradora do Eixo. Deliberação: Aprovado. CRDH – Eixo Relações Raciais: 51

A Conselheira Maria da Conceição Nascimento indica Adriano Lima de Souza (40060) como colaborador do 52

Eixo. Deliberação: Aprovado. Comissão de Saúde: A Conselheira Rita Louzada indica Mariama Augusto 53

Furtado (CRP05/37667) como colaboradora da comissão. Deliberação: Aprovado. Comissão Gestora da 54

Região Serrana: A Conselheira Fabíola Azevedo salienta que o ressarcimento das hospedagens pagas pelos 55

conselheiros (em função da falta, no momento, de contrato com empresa que presta este serviço) tem 56

demorado a ser realizado, principalmente em função da demoram também, do envio da nota fiscal carioca 57

que é encaminhada pelo hotel. Deliberação: O plenário delibera pelo envio aos regionais de como cada CRP 58

conduz esta questão. As conselheiras Fabíola Azevedo, Roseli Goffman e Viviane Martins ficarão 59

responsáveis por este estudo e apresentarão na próxima reunião, uma proposta. ASSUNTOS GERAIS. 60

Negociação (anuidade CRPRJ): O plenário solicita que a Gerência Geral capacite os agentes administrativos 61

das subsedes para que possam proceder ao atendimento de profissionais que queiram negociar o 62

pagamento das anuidades. Ficam pautadas para as próximas reuniões plenárias os seguintes temas: 1) 63

Ajudas de custo; 2) Diárias; 3) Funcionário da Comissão Gestora da Baixada Fluminense; CIRD, Colegiado da 64

CRPPP. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião plenária ordinária. //////////////// 65